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I. AcTIvITÉ dES chAMbRES dE  coMpEnSATIon y coMpRIS lE SySTèME 
InTERbAncAIRE MARocAIn dE TÉlÉcoMpEnSATIon 

Les montants nets compensés des valeurs échangées sur l’ensemble des places de compensation 
se sont établis à 1 795, 2 milliards de dirhams en 2008, en hausse de 15,26% par rapport à 
2007. cette progression résulte essentiellement de la hausse de 14,1% des chèques échangés 
qui se sont établis à 883,9 milliards de dirhams contre 774,7 milliards de dirhams une année 
auparavant, suivie des virements qui ont enregistré également une progression de 2,14% 
s’établissant à 699,2 milliards de dirhams contre 684,5 milliards de dirhams en 2007. Les effets 
non normalisés, quant à eux, ont accusé un recul de 29,2% s’établissant à 69,5 milliards de 
dirhams en 2008 contre 98,2  milliards de dirhams une année auparavant qui s’explique par le 
déploiement des lettres de change normalisées (LcN) par le SIMt en juin 2008 dont le volume 
échangé s’est établi à 142,5 milliards de dirhams. 

Ainsi, l’année 2008 a enregistré le maintien de la prédominance des chèques dans l’ensemble 
des paiements scripturaux. Leur part en valeur s’est, en effet, élevée à 49,24% contre 49,74% 
en 2007 devant les virements  (38,95%), les LcN (7,94%) et les effets non normalisées (3,87%).

A cet égard, signalons la recrudescence du nombre des chèques rejetés en 2008 qui s’est établit 
à 626 561 chèques contre 548 147 une année auparavant correspondant à une valeur de 19,2 
milliards de dirhams contre 15,3 milliards de dirhams en 2007. cette hausse s’est répercutée 
défavorablement sur les taux de rejet tant en nombre qu’en valeur qui se sont établis 
respectivement à 2,3% et 2,13% au lieu de  2,18% et 1,94% en 2007.

Parallèlement, la proportion, en nombre, des LcN rejetées est relativement élevée s’établissant 
à 13,86% en 2008, alors que celle des effets non normalisées s’est maintenue à 12,24% contre  
12,08% en  2007.

Par ailleurs, les échanges de virements compensés via le SIMt interviennent pour 73,9% du total 
des échanges intéressant cette valeur en 2008, alors que l’échange des chèques est entièrement 
dématérialisé depuis juin 2007. 

Soulignons à cet effet que l’activité du SIMt s’est fortement accrue en 2008, suite notamment 
à la généralisation de l’échange dématérialisé des lettres de change normalisées sur l’ensemble 
du territoire national qui a démarré le 13 juin 2008. Ainsi, les montants compensés des valeurs 
y transitant se sont établis à 1 562,9 milliards de dirhams contre 1 160,6 milliards de dirhams en 
2007, soit une progression de 34,67% (cf. tableau ci-dessous). 

                                                            (en milliers de dirhams)

chèques 216 754 732 283 513 036 326 558 825 336 775 383 677 706 423 903 122 081,26

virements 0 48 238 940 313 913 068 467 818 855 482 904 189 517 226 370,35

lcn 142 623 750,70

Total 216 754 732 331 751 976 640 471 893 804 594 238 1 160 610 612 1 562 972 202,31
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1. Évolution des échanges  (montants nets compensés)

                                                                        (en milliers de dirhams) 

 2006 2007 2008 var 08/07

effets non normalisés 81 750 720 98 226 959 69 546 096 -29,20%

lcn   142 538 870  

chèques 614 034 502 774 695 883 883 917 800 14,10%

virements 715 591 060 684 552 126 699 200 013 2,14%

total 1 411 376 282 1 557 474 969 1 795 202 779 15,26%

ce tableau reprend les montants nets compensés des valeurs échangées sur l’ensemble des 
places de compensation du royaume (y compris le SIMt). 

2. Évolution des échanges  (montants bruts)
 

                                                                                                 (en milliers de dirhams)

 2006 2007 2008 var 08/07

effets non normalisés 92 668 181 108 678 431 77 796 549 -28,42%

lcn   142 623 751  

chèques 623 788 739 790 025 177 903 122 081 14,32%

virements (1)  ND ND ND

Total 716 456 920 898 703 608 1 123 542 381 25,02%

(1) les virements ne sont donnés que pour leurs montants nets compensés. Aucune indication n’est fournie concernant  le nombre 
et le montant des virements rejetés en chambres de compensation manuelles. 

 
3. Répartition des valeurs compensées par place de compensation (y 
compris le SIMT)

cf. tableaux en annexe.

4. Evolution des rejets (en valeur)

                                                                                                              (en milliers de dirhams) 

 2006 2007 2008 var 08/07

effets non normalisées 10 917 461 10 451 472 8 250 453 -21,06%

lcn   84 881  

chèques 9 754 236 15 329 294 19 204 281 25,28%

total 20 671 697 25 780 766 27 539 615 6,82%



BANK AL-MAGHRIB - StAtIStIqueS deS vALeuRS écHANGéeS - ANNée 2008                                        

 7

5. Evolution des rejets  (en nombre)

 2006 2007 2008 var 08/07

effets non normalisés 222 350 324 246 278 452 -14,12%

lcn   166 190  

chèques 429 943 548 147 626 561 14,31%

total 652 293 872 393 1 071 203 22,79%

6. Taux de rejet  (en pourcentage de la valeur  des opérations échangées)

 2006 2007 2008

effets non normalisés 11,78% 9,62% 10,61%

lcn   0,06%

chèques 1,56% 1,94% 2,13%

7. Taux de rejet  (en pourcentage du nombre des opérations échangées)

 2006 2007 2008

effets non normalisés 16,53% 12,08% 12,24%

lcn   13,86%

chèques 1,93% 2,18% 2,30%
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Graphiques

Graphique 1 :

Graphique 2 : répartition des échanges
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II. lES opÉRATIonS pAR cARTE bAncAIRE

Le nombre global de paiements par cartes (y compris les paiements sur GAB) s’est établi à 10,2 
millions correspondant à une valeur de 4,3 milliards de dirhams contre 7,1 millions d’opérations 
pour une valeur de 3,3 milliards de dirhams une année auparavant, soit une augmentation 
de 43,22% en nombre et 28,39% en valeur. cette forte hausse s’explique notamment par 
l’accroissement des paiements sur GAB dont le nombre s’est établi à  3,4 millions d’opérations 
pour une valeur 159,6 millions de dirhams contre 1,6 millions d’opérations correspondant à 
près de 73 millions de dirhams une année auparavant. 

Rapporté aux paiements effectués par les autres moyens de paiements traditionnels, le nombre 
de paiement par cartes s’est établi ainsi à près de 20% en 2008 contre 17,5% une année 
auparavant. 

Par ailleurs, les retraits d’espèces continuent de représenter l’essentiel des opérations effectuées 
par le biais des cartes bancaires. en effet, le nombre de retraits effectués au Maroc par des 
cartes émises ou gérées par les établissements de crédit marocains a atteint, en 2008, près de 
100 millions d’opérations correspondant à une valeur de 83,9 milliards de dirhams contre 85,1 
millions pour une valeur de 71,8 milliards de dirhams en 2007.
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III. AcTIvITÉ du SRbM

Règlement des ordres :

Le SRBM a traité au cours de l’année 2008, 112.472 ordres de virements d’une valeur totale de 
2.756 milliards de dirhams dont 2.317 milliards de dirhams correspondant à 93.625 opérations 
interbancaires d’une valeur moyenne de 24,755 millions de dirhams par opération, et dont 438 
milliards de dirhams correspondant à 18.847 opérations clientèle d’une valeur moyenne de 
23,269  millions de dirhams par opération.

 en nombre, les ordres de virements réglés par le système au cours de l’année 2008 ont enregistré 
une hausse de 6,11% par rapport à l’année 2007 qui s’explique par la forte augmentation de 
41,22% des ordres de virement clientèle.

cependant, une baisse de 0,96% a été enregistrée en termes de nombre des ordres de virements 
interbancaires réglés par le système au cours de l’année 2008 par rapport à l’année 2007. 

Aussi, la part, en nombre, des ordres de virements interbancaires a enregistré une baisse par 
rapport à l’ensemble des ordres traités par le SRBM, s’établissant à 83,24% au cours de l’année 
2008 contre 89,51% pour l’année 2007.

Parallèlement, la part, en nombre, des ordres de virements clientèle a enregistré une progression 
de 6,27% passant de 10,49% en 2007 à 16,76% en 2008. 
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Règlement des soldes des systèmes exogènes

	 •	Règlement	des	soldes	de	MAROCLEAR

Le total des soldes déversés par MAROcLeAR dans le SRBM au cours de l’année 2008 s’est établi 
à 1.239 milliards de dirhams enregistrant une hausse de 11,70% par rapport à l’année 2007.
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	 •	Règlement	des	soldes	du	SIMT

Le total des soldes déversés par le SIMt dans le SRBM au cours de l’année 2008 s’est établi à  
501  milliards de dirhams enregistrant une hausse de 18,02% par rapport à l’année 2007. cette 
progression pourrait s’expliquer par le déploiement de la lettre de change normalisée via le 
SIMt opéré en juin 2008.

 
	 •	Règlement	des	soldes	du	CMI

Le total des soldes déversés par le cMI dans le SRBM au cours de l’année 2008 s’est établi à 4 
milliards de dirhams enregistrant une hausse de 19,14% par rapport à l’année 2007.
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